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Timo Mäki-Ullakko
toimitusjohtaja

Yhdessä tulevaisuuden 
aallonharjalle
Pirkanmaan Osuuskaupan vuosi 2019 näytti luvuiksi 
fileoituna tältä: Verollinen myynti oli 1 092 miljoonaa 
euroa, joka oli edellisen vuoden tasolla. Toimialoista 
päivittäistavarakauppa kasvoi prosentin. Käyttöta-
varakaupan sekä ravintola- ja ABC-liiketoiminnan 
myynti sukelsi edellisestä vuodesta kaksi prosenttia 
johtuen Kodin Terran ja ravintola Tuopin sulkemi-
sesta sekä erityisesti polttonestekaupan hintakilpai-
lusta. Ruoan verkkokaupan myynti kasvoi 37 pro-
senttia.  

Käynnistimme vuonna 2019 Osuuskaupan strate-
gian uudistamisen. Kävimme vuoden aikana henkilö
kunnan ja hallinnon kanssa paljon keskusteluja toi-
minnan kehittämisen tarpeellisuudesta ja halutusta 
suunnasta. Työ tiivistyi vuoden loppua kohden ja 
hallintoneuvostomme vahvisti strategiamme joulu-
kuussa. Pirkanmaan Osuuskaupan toiminta-ajatus 
ja arvot tiivistyivät reseptiksi kahteen lauseeseen: 
Meillä on pokkaa ja sydäntä luoda yhdessä helpom-
pia hetkiä ja hyvinvointia. Paremmin ja ylivertaisesti. 

Vuonna 2020 jatkamme henkilökunnan ja asiakkai-
den kanssa vuoropuhelua siitä, miten uusi resepti 
saadaan näkymään henkilökunnalle parempana työn
tekijäkokemuksena sekä asiakkaille kehittyvänä ja 
parempana asiakaspalveluna ekologisuus huomioi-
den. Tähtäin on erityisesti Osuuskaupan ruokamyyn-
nin kasvattamisessa kaupoissa ja ravintoloissa. 

Haluan kiittää lämpimästi henkilökuntaamme sekä 
hallintoamme vuodesta 2019. Pirkanmaan Osuus-
kaupalla oli vuoden 2019 lopussa 204 165 asiakas
omistajaa. Iso kiitos asiakasomistajillemme Osuus-
kaupan palveluiden käytöstä. Tehdään uudesta vuo-
sikymmenestä yhdessä meidän näköisemme.



4 Pirkanmaan Osuuskaupan vuosikertomus

TYLSÄ KAUPPA ON  
KUOLLUT! MARKET­

KAUPASSA TARJOLLA 
ELÄMYKSIÄ  

JA EMOOTIOTA 

”Tippa tuli linssiin, kun  
Tampereen laadukkaimmiksi 

nimettiin Aamulehdessä kolme 
Pirkanmaan Osuuskaupan  

ruokakauppaa.”
– Mirkka Saikanmäki
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Jorski ja Mia ovat työkavereita Pälkäneen 
S-marketissa.

Kivijalkakaupan kova kilpailu kannustaa 
uudistumaan ja etsimään tapoja  
yllättää asiakas niin palvelulla,  
tarjoomalla kuin miljööllä. Vuonna 2019 
kuunneltiin asiakkaita ja työntekijöitä 
ja järkevän perustekemisen ympärille 
rakennettiin elämyksellisyyttä ja  
merkityksellisyyttä muuttuvaan  
maailmaan. 

Elämyksiä ja vaihtoehtoja asiakasomistajien arkeen 
tuli erityisesti palveluiden kehittämisen myötä. Pie-
nempiinkin kauppoihin tuli uutuustuotteita ja kon-
septeja kalavallankumouksesta ja paistoleivistä aina 
Herkun tuotteisiin ja mehukoneisiin asti. 

– Kalan myynti on kasvanut meillä selvästi. Saimme 
kalat näyttävästi esille myyntitiskin näkyvimmälle pai-
kalle. Runsaampi kalavalikoima herättää enemmän 
kiinnostusta. Lihavalikoimamme monipuolistui ennen 
kesäkautta. Saimme kesäasukkailta hyvää palautetta, 
että nyt riittää monipuolista grillattavaa, kertoo mar-
ketpäällikkö Mia Kuikka Pälkäneen S-marketista. 

Laadun kolmiloikka sai asiakas­
omistajat himoitsemaan heviä 
Intohimo ruokaan näkyy myös laadun kolmiloikassa. 
Hymy, hevi ja reikiä nolla -hanke alkoi jo kolmi-
sen vuotta sitten, ja nyt tulokset näkyvät Saleissa ja 
S-marketeissa parantuneena saatavuutena, mahta-
van vetovoimaisena hevinä ja hymyilevänä palveluna. 
Vuonna 2019 laadun kolmiloikka laajeni Prismoihin. 

– Esimerkiksi hevissä sekä tuoreus- että saatavuus-
tasot ovat nousseet, mikä näkyy suoraan myynnin 
kasvuna. Tällä perustekemisellä takaamme parhaan 
mahdollisen asiakastyytyväisyyden ja samalla hel-
potamme terveellisen ja ekologisen ruoan ostamista, 
toimialajohtaja Mirkka Saikanmäki iloitsee. 

Pälkäneellä myynti vaihtelee vuoden mittaan välillä rei-
lustikin. Viikonloppuisin saapuvat mökkiläiset, hiihto-
kaudella Sappee vetää väkeä. Siksi erityisesti saatavuu-
teen on panostettu, mikä näkyy tuloksissa. Laadun kol-
miloikka -ryhmän reilusta 400 toimipisteestä Pälkäne 
on jatkuvasti kymmenen parhaan joukossa. 

– Hevin puolella menekki on kasvanut, kun olemme 
saaneet satokausituotteet paremmin esille, ja tuot-
teita saa olla ahkerasti täydentämässä. Hymystä 
olemme saaneet asiakkailtakin palautetta. On kuu-
lemma mukava tulla kauppaan, kun meidän väellä 
on hymy herkässä ja hauskaa töissä, sanoo Jorma 
”Jorski” Leppänen Pälkäneen S-marketista. 

Uudesta strategiasta rohkeutta  
kentälle ja bensaa kasvuun 
Mirkka myöntää, että tippa tuli linssiin, kun Aamulehti 
joulukuussa 2019 nimesi Tampereen laadukkaimmat 
ruokakaupat. Neljän kärjessä oli kolme Pirkanmaan 
Osuuskaupan kauppaa: Food Market Herkku ykkö-
senä, Sokos Herkku kakkosena ja Kalevan Prisma kiri 
upeasti neljänneksi. 

– Food Market Herkun uudistus oli viime vuoden suu-
rimpia panostuksia, ja sen menestys on upea voitto 
koko työryhmälle, Mirkka ylistää. 

Jotta tällainen menestyskulku saadaan jatkumaan 
tulevaisuudessa ja kaupan kilpailun kiristyessä, täy-
tyy koko Osuuskaupan tasolla tapahtua ajattelutavan 
muutos, jossa työntekijät ovat kaiken keskiössä. 

– Uuden strategiamme mukaisesti me tuomme pok-
kaa ja sydäntä kaikkeen tekemiseen. Vaalimme roh-
keutta ja intohimoa ja annamme valtaa ja vastuuta 
kentälle meidän upeille ihmisillemme, jotta he saavat 
keskittyä työssään olennaiseen ja kokea työnsä mer-
kitykselliseksi, Mirkka visioi. 

Puhutaan kaupassa enemmän ruoasta 
kuin säästä 
Murustelu eli suositteleva ruokajutustelu on jatkunut 
hyllyjen välissä ja vienyt eteenpäin Mirkan toivetta 

siitä, että Pirkanmaan Osuuskaupan väki voisi toimia 
vielä näkyvämmin ruokapuheen isäntinä ja emäntinä. 
Pälkäneen S-marketissa murustelun taito on hienosti 
hyppysissä. 

– Seuraan ruokatrendejä ja vinkkailen niistä asiak-
kaillekin. Nyt on esimerkiksi ketoruoka pinnalla. Tai 
jos asiakas harmittelee, että ruoka tylsistyttää, pää-
sen kertomaan ruokapöytää piristävistä uutuuksista, 
Jorski kertoo.
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”Verkkokaupan kasvu  
ja toimintaympäristön  
muutos ovat haastaneet  
meitä uudella tavalla.” 

– Ville Jylhä  

ASIAKASKOKEMUS 
ON KEHITYSTYÖN 

YTIMESSÄ 
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Ostamisen ja kuluttamisen tavat  
muuttuvat. Murrokseen vastattiin 
vuonna 2019 panostamalla etenkin 
Prisma Kauppakassi -palveluun, mikä 
näkyi ruoan verkkokaupan huimana 
kasvuna. Sokos aloitti näkyvän  
uudistumisen ja saman katon alle  
saadaan jatkossa uusia, kiinnostavia  
toimijoita ja palveluita. Prismoissa  
asiakaskokemusta vietiin uudelle  
tasolle kehittämällä palveluita sekä  
palvelemalla asiakkaita yhtenä  
yhteisenä Prismana. 

Pitkäjänteinen työ siivitti ruoan verkkokaupan hui-
maan kasvuun vuonna 2019. Koivistonkylän Prisman 
keräilypisteessä Kauppakassi-henkilöstön määrä kas-
voi 30:een, uusia noutopisteitä perustettiin ja kotiin-
kuljetusalue laajeni. 

– Ruoan verkkokaupan myynnin ennustetaan lähes 
tuplaantuvan vuonna 2020. Vastaamme kasvuun 
perustamalla Koivistonkylän rinnalle toisen keräily-
myymälän. Olemme myös mukana kokeilussa, jossa 
asiakkaan tilaamat ruoat toimitetaan suoraan jää-
kaappiin silloin, kun asiakas ei ole kotona, kertoo toi-
mialajohtaja Ville Jylhä. 

Linnainmaan Prismaan avautui uusi noutopiste syk-
syllä 2019, mikä oli tervetullut syntymäpäivälahja juuri 
10 vuotta täyttäneelle myymälälle ja sen asiakkaille. 

– Asiakkaat kyselevät Kauppakassi-palvelusta koko 
ajan enemmän. Palvelun hinta yleensä yllättää iloi-
sesti, sillä asiakkaat olettavat keräilyn olevan kalliim-
paa. Noutopiste on erinomainen lisä täydentämään 
palveluvalikoimaa saman katon alla, sanoo myyjä 
Tommi Hujanen Linnainmaan Prismasta. 

Prismoissa laatuloikataan entistä  
tiiviimpänä työyhteisönä 
Pari vuotta sitten Prismojen organisaatioon lansee-
rattiin uusi ajattelumalli, ja vuonna 2019 toimintatapa 
alkoi näkyä myymälöissä. Osastoja ei enää johdeta 
erillään, vaan koko porukka on töissä yhdessä yhtei-
sessä Prismassa. Yhteen hiileen puhkuminen lisää 
työmotivaatiota ja hyvää fiilistä, mikä näkyy asiak-
kaalle asti. 

– Työtilanteita on nyt helpompi priorisoida. Jos kassoille 
syntyy jonoa tai KT-osastolla tarvitaan lisäkäsiä, sinne 
lähtee joku auttamaan. Asiakas saa nopeammin palve-
lua ja pääsee jatkamaan tyytyväisenä eteenpäin, Tommi 
kertoo muutoksesta. 

S-marketeista ja Saleista tuttu laadun kolmiloikka 
laajeni vuonna 2019 Prismoihin. Samaan aikaan 
tarjoomaa on kehitetty entisestään niin asiakas-
toiveiden kuin maailmalta haisteltujen trendien 
mukaan. 

– Kaupan ja ravintolan rajapinta hämärtyy. Laadukas 
sushi oli ennen ravintoloiden herkku, mutta vuonna 
2019 Itsudemon sushibuffet laajeni Herkun lisäksi 
kahteen Prismaan. Mehukoneet, Fazer-leipomot ja 
Herkun erikoistuotteet täydentävät valikoimaa. Koho-
kohtia ja elämyksellisyyttä löytyy jatkossa entistä 
enemmän, Ville lupaa. 

Sokokselle uusia palveluita – myös 
niitä digitaalisia 
Muutos ostamisen tavoissa on saanut meidät ajatte-
lemaan kivijalkakauppaa uudella tapaa. Vuonna 2019 
tämä tarkoitti sitä, että Sokoksen näkyvä uudistumi-
nen alkoi ja lopettaneen Kodin Terran valikoimaa siir-
rettiin Prismoihin.  

– Verkkokaupan kasvu ja toimintaympäristön muu-
tos ovat haastaneet meitä uudella tavalla. Haluamme 
vastata ihmisten muuttuviin tarpeisiin kehittämällä 
toimintaamme ruoan ja ravintoloiden, hyvinvoinnin 
ja kauneuden, muodin sekä arkea helpottavien palve-
luiden osalta. Panostamme myös jatkuvasti yhtenäi-

seen digitaaliseen asiakaskokemukseen. Työn alla on 
muun muassa sovitus- ja ajanvaraussovellus, jonka 
avulla haluamme tehdä mieleisten vaatteiden sovit-
tamisesta avustajan kanssa juuri itselle sopivaan 
aikaan entistä helpompaa, Ville kertoo Sokoksen tule-
vaisuudesta. 

Tommi on työskennellyt Linnainmaan Prismassa 
seitsemän vuotta.
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PAREMPI PEREHDYTYS 
RUOKKII TEKEMISEN ILOA

”Parhaimmillaan ABC-mobiilin 
ruoantilaus helpottaa  
ruuhkapiikkejä ja tuo  

ennakoitavuutta keittiöön.” 
– Tarja Nieminen
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Ravintola-asiakkaat haluavat helpottaa arkea nopean syömisen 
mahdollisuuksilla, mutta he kaipaavat myös elämyksiä.  
Vuonna 2019 Pirkanmaan Osuuskauppa vastasi kuluttaja
trendeihin muun muassa kehittämällä digitaalisia palvelukanavia. 
Kasvun ja asiakastyytyväisyyden kivijalkana on osaavan henkilö-
kunnan tekemisen ilo, jota ruokitaan hyvällä perehdytyksellä sekä 
henkilöstöä ja asiakkaita aidosti kuuntelemalla. 

– Yksi näkyvimmistä trendeistä on nopea syöminen. 
Niin Hesburgereissa, Oksa-ravintoloissa kuin ABC-
ravintoloissa suurin kasvu on tapahtunut pikaruoan 
puolella, sanoo ABC- ja ravintolakaupan vt. toimiala-
johtaja Tarja Nieminen. 

Nopea syöminen helpottui vuonna 2019, kun ABC-mo-
biiliin tuli à la carte -annosten mobiilitilausmahdol-
lisuus. Hävikkiruokasovellus ResQ:n käyttö laajeni 
kaikkiin Osuuskaupan ravintoloihin. Pirkanmaan esi-
merkin innoittamana sovellus tuli käyttöön myös val-
takunnallisesti ABC-ravintoloissa.  

ResQ on keino tarjota asiakkaille hyvää ruokaa edulli-
seen hintaan ja samalla vähentää ruokahävikkiä. Esi-
merkiksi Toijalan ABC:llä noutopöydän ruokaa ilmoi-
tetaan palveluun useana päivänä viikossa. 

– Pyrimme yhä aktiivisemmin laittamaan ylijäänyttä 
ruokaa ResQ:hun tarjolle, ja asiakkaat ovat löytäneet 
palvelun. Kun saamme palvelun paremmin näkyviin 
myös ravintolasalissa ja myymälässä, suosio kas-
vaa varmasti, miettii Toijalan ABC:n palveluvastaava 
Marianna Rajala. 

Perehdytyspolusta lisäboostia  
pysyvyyteen 
– Hyvällä perehdytyksellä saamme töihin osaavan 
ihmisen, joka luottaa itseensä ja uskaltaa tehdä itse-
näisiä ratkaisuja asiakkaan hyväksi. Helpottaa koko 
tiimin työtä, kun jokainen pystyy kantamaan oman 
vastuunsa, Marianna sanoo. 

Kun työntekijä tuntee pärjäävänsä ja onnistuvansa 
työssään, näkyy se työmotivaatiossa, pysyvyydessä ja 
myös asiakastyytyväisyydessä. Vuonna 2019 käynnis-
tettiinkin ravintolatoimialan perehdytyspolku, jonka 
tarkoituksena on kahden viikon aikana varmistaa, että 
uusi työntekijä saa mahdollisimman kattavasti tarvit-
semansa tiedot ja taidot työtehtävien hoitamiseen. 

Keittiöosaajien työvoimapulaa paikkaamaan saatiin 
Lahdesjärven, Kolmenkulman ja Pirkkalan ABC-ra-
vintoloihin filippiiniläiskokkeja, jotka ovat suuri voi-
mavara myös jatkossa. Keittiöiden painetta helpotta-
maan on järjestetty myös keittiöperehdytyksiä, joissa 
halukkaat salityöntekijät ovat saaneet oppia vaikkapa 
pizzan teossa. 

"Perehdyttämiseen panostaminen palvelee 
koko tiimiä", Marianna hymyilee.
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Laulua loisteessa kuutamon 
Tuhansien tarinoiden Tiikerihailla tärähti elokuun lopulla mittariin kunnioitettavat kymme-
nen vuotta, ja juhlia vietettiin kokonaisen viikon ajan. ”Tikrun” menestyksen salaisuutena 
arvellaan olevan sen rehellinen luonne: Tiikerihain karaoke on loistava, tanssilattia toimii 
ja hinnat ovat huokeat. Vaikka henkilökunnan rivit ovat vuosien varrella saaneet uusia kas-
voja, yksi asia ei muutu: laulajia riittää ja paikan suosio pitää pintansa. Helmi mikä helmi! 

Kalevassa juhlittiin pyöreitä ja muisteltiin menneitä 
”Kalevarrisma” täytti lokakuussa arvostettavat 40 vuotta. Sokos-marketina vuonna 1979 
ovensa avannut kauppa palvelee asiakkaitaan parhaillaan neljännessä polvessa. Kerä-
simme merkkipaalun kunniaksi asiakkailta ja henkilökunnalta vauhdikkaiden vuosien var-
relta muistoja, joihin pääsi tutustumaan myymälässä juhlaviikon aikana. Kalevan Prisma 
on tänä päivänä ketjun suurin hypermarket Pirkanmaalla.

VAUHDIKAS VUOSI 2019

Kiss My S -kiertueella riitti hymyjä 
Viime vuosilta tuttu Kiss My S -oppilaitoskiertue kävi syksyllä Tampereen ammattikorkea-
koulussa ja Tampereen yliopiston Hervannan kampuksella. Kiertueella pääsi heilautta-
maan herkkuja onnenpyörästä, osallistumaan sähköpotkulaudan arvontaan, juttelemaan 
asiakasomistajuudesta sekä tietysti hankkimaan halutun KMS-haalarimerkin.

Oksa Fried Chicken lennähti uusille paikkakunnille
Sormisyötäviin kanaherkkuihin erikoistunut Oksa Fried Chicken, OFC, aloitti toimintansa 
ABC Teivossa heinäkuussa ja marraskuussa Kaukajärvellä, Valkeakoskella ja Ylöjärvellä 
S-marketin Oma keittiön yhteydessä. Ennestään OFC löytyi Nokian Prismasta.
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Täyden kympin Linnainmaan Prisma  
Linnainmaan Prisma pursusi syyskuussa synttärietuja, kun kaupalle tuli täyteen täydet 
kymmenen vuotta. Näiden vuosien aikana kauppa on vakiinnuttanut paikkansa toimijana, 
jonka valikoimista löytyy kaikki arkeen ja juhlaan. Kesäkuussa Prismaan avattiin myös 
Fazerin jauholeipomo, ja Kauppakassin noutopiste Linnainmaalle tuli lokakuussa. Prisma-
laiset tekivät myös tiivistä yhteistyötä paikallisten nuorten kanssa, joita voi bongata avus-
tavissa työtehtävissä Prisman puolella. 

Ruoan verkkokauppa kasvoi
Ruoan verkkokaupan päällikkö Erika Vakkilainen Kauppakassi-tiimeineen helpotti asiak-
kaidemme arkea keräilemällä ostoksia neljään Prisma Kauppakassi -noutolokerikkoon ja 
kotiovelle kuljetettaviin ostoskasseihin. Vuonna 2020 avattavan viidennen noutolokerikon 
sijainnista päättivät asiakkaamme äänestämällä. Maistiaisia tulevasta tarjoili myös suurta 
yleisöä kiinnostanut Ruoat suoraan jääkaappiin -pilotti, joka aloitettiin lokakuussa 2019 
kahdeksassa tamperelaisessa pilottitaloudessa.  

Jauhot pistettiin pöllyämään
Ketoilijat, ette tiedä mistä jäätte paitsi! Toimme kesän ja alkusyksyn aikana Fazer Myymä-
läleipomot Kalevan ja Lielahden lisäksi muihinkin Pirkanmaan Prismoihin. Myymälässä 
leijaileva tuoreen leivän tuoksu on vastustamaton, mausta puhumattakaan. Vastavalmis-
tetut leivät ja leivonnaiset syntyvät leipomoissa artesaanileipureiden käsityönä alusta 
loppuun joka päivä. Omalta myllyltä tulevat kotimaiset jauhot, taikinan pitkä patalepo 
sekä rohkea paisto takaavat rapean kuoren ja suussa sulavan sisustan.  

Ravintolasyöminen heitti wolttia 
Asiakkaamme innostuivat tilaamaan ravintola-annoksia ruoan tilaus- ja kotiinkuljetuspal-
velu Woltin kautta. Wolttailu piristi ja helpotti monen arkea, ja ruokaa tilattiin niin kotiin, 
työpaikoille kuin piknikeillekin. Woltin sovelluksessa valittavissa oli pirkanmaalaisista raa-
ka-aineista loihdittuja Puiston herkkuja, Sokos Ravintola Herkun ja Sokoksen 4. kerroksen 
kahvila-ravintolan antimia sekä purtavaa korttelipubi Kivenheiton ruokalistalta. Wolt-
tilausten pieneksi hitiksi nousivat Puiston Karkkikadun irtokarkit. 
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Jankalaiset hurmataan palvelulla  
Jankalaisten pitkä odotus päättyi lokakuussa, kun kortteliin ilmestyi uusi lähikauppa. Sale 
sai kunnian päästä uuden kerrostalon kivijalkaan lähelle asiakkaitaan. Myymälän laajat 
aukiolojat, asioimista nopeuttavat minipikakassat ja nopeaan syömiseen nojaava vali-
koima ovat keränneet kiitosta. Näiden lisäksi pikkukauppa hurmaa omalla paistopisteellä 
ja appelsiinimehukoneella – kiireisimmät voivat puolestaan napata vastakeitetyn take 
away -kahvin matkaansa.

Uudet laavapesut antavat lialle kyytiä
Pirkkalan S-marketin sekä Nokian ja Linnainmaan Prisman yhteyteen avattiin loppuvuo-
den aikana uudet ABC CarWashit. Erona aiempaan uusissa laavapesuissa käytetään vaah-
toa tavallista konepesua runsaammin ja vaahto levittyy tasaisemmin menopelin päälle. 
Arkinen autopesu muuttuu värikkäiden ledivalojen myötä seikkailuksi erityisesti perheen 
pienimpien mielissä. Kaikkien ABC CarWash -pesupaikkojen pesuaineet ovat ympäristöys-
tävällisiä.

Kukittamon verkkokauppa puhkesi kukkaan 
Kalevan Prisman ja Sokoksen Kukittamon lisäksi kauniit katseenvangitsijat tulivat keväällä 
saataville myös omaan verkkokauppaansa osoitteeseen kukittamo.fi, josta ne voi tilata 
joko myymälästä noudettavaksi tai kuljetettuna suoraan vastaanottajalle. Kimppujen 
lisäksi verkkokaupasta on klikattavissa koriin Kukittamon ammattilaisten tekemät asetel-
mat, surukukat, erikoissidonnat sekä erilaisten tapahtumien kukat. 

Italialainen ilta hitsasi ruoanystävät yhteen 
Lokakuun lopulla parisenkymmentä innokasta kotikokkia kokoontui Piemonte-kokkaus-
kurssille Pirkanmaan Osuuskaupan koekeittiö Makupajalle. Kurssilla opittiin valmistamaan 
neljän ruokalajin italialainen menu sekä hemmoteltiin makunystyröitä Boeri-pientilan 
viineillä. Piemonten alueelta Albasta saapunut kokki Fernanda Giamello emännöi kahta 
kurssi-iltaa sekä Puistossa järjestettyjä Piemonte-illallisia.
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Mänttäläisille Suomen eka uuden ilmeen S-market 
Mäntän S-marketissa starttasivat tammikuussa mittavat muutostyöt, kun myymälä puet-
tiin uusiin vaatteisiin. Modernin miljööuudistuksen lisäksi asioinnin sujuvuutta kehitettiin 
esimerkiksi uusilla minipikakassoilla ja salaattibaarilla. Uuden konseptin Ässä tarkoittaa 
myös entistä vastuullisempia ratkaisuja, joten kylmäkalusteet vaihdettiin energiatehok-
kaiksi ja valaistuksessa hyödynnetään LED-tekniikkaa. Näin ollen myymälä säästää yli 500 
MWh sähköä vuodessa, mikä vastaa noin 29 sähkölämmitteisen omakotitalon kokonais-
sähkönkulutusta.

Pullantuoksua juhannusviikolla Viialassa 
Vuonna 2006 avattu Viialan S-market on paikallisten lisäksi suosittu pysähdyspaikka myös 
mökkiläisten keskuudessa. Tilanpuutteesta kärsinyt myymälä remontoitiin kesän kor-
villa lattiasta kattoon ja avattiin sopivasti juhannusviikolla: uuden paistopisteen myötä 
kaupassa kävijöitä ihastuttavat nykyisin tuoreet leivonnaiset ja pikkusuolaiset. Myös 
hedelmä- ja vihannesosastoa laajennettiin sekä kylmässä myytävien tuotteiden ja käyttö-
tavaraosaston valikoimaa kasvatettiin.

Puikot heiluivat ahkerasti 
Sokos Herkusta se lähti: Itsudemon sushit uivat keväällä keskustaan ja sieltä syksyllä 
Kalevan ja Nokian Prismaan. Take away -sushit valmistuvat sushibaarissa käsityönä sil-
mien edessä ja niiden valmistuksessa suositaan paikallisia raaka-aineita. Annokset 
pakataan biohajoaviin rasioihin, ja ylijäämäruoat toimitetaan ResQ-sovelluksen kautta 
eteenpäin hyötykäyttöön. Vuoden 2019 aikana susheja myytiin yhteensä 44 000 kiloa. Kun 
homma toimii ja jonoa riittää, niin tätä ei kun lisää!  

Vaihtoehtoja energiajuomille 
Muutimme energiajuomien K15-ikärajan kesällä pilotista käytännöksi Nokian Prismassa, 
Kangasalan, Virtain ja Ruoveden S-marketeissa ja Nattarin Salessa. Syksyllä laajensimme 
rajoituksen Kämmenniemen ja Terälahden Saleen sekä Viialan S-marketiin. Rohkaisimme 
kaikkia muitakin toimipaikkoja vaikuttamaan omalta osaltaan lasten ja nuorten ostokäyt-
täytymiseen esimerkiksi tuotteiden sijoittelulla myymälöissä ja suosittelemalla nuorille 
energiajuoman korvaavia tuotteita. 
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SINIVALKOINEN RUOKAKORI 
S-MOBIILIN KOTIMAISUUS­
LASKURIN AVULLA 
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Tapani on taustaltaan maanviljelijä ja siankasvattaja. 
Hän on myös Pirkanmaan Osuuskaupan hallintoneu-
voston jäsen ja ollut mukana oman lähikauppansa 
Kurun Salen asiakastoimikunnassa. Hän siis todella 
tuntee kotimaisen ja pirkanmaalaisen ruoan monelta 
kantilta. 

– Suomalainen ruoka on niin puhdasta ja turvallista, 
että se on todellinen vientivaltti myös ulkomailla. Vii-
meisten 30 vuoden aikana lihantuotanto Suomessa 
on kehittynyt kovasti. Entistä huolellisemmin katso-
taan, mitä lihakarjalle syötetään. Rehu alkaa olla pit-
kälti kotimaista. Ekologisinta olisikin, jos rehu tulisi 
tilan omasta pellosta, Tapani miettii. 

Tuotantoketjun toimijoilla on yhteinen 
vastuu ekologisuudesta 
Tapani uskoo, että suomalaisen ruoan suosio kasvaa 
tulevaisuudessa niin kotimaassa kuin ulkomailla. Tar-
jontaakin varmasti riittää, sillä Suomesta löytyy valta-
vasti osaamista ja resursseja ekologiseen ruoantuo-
tantoon. 

– Ilmastonmuutoksesta puhutaan yhä enemmän. 
Maatalouden pitää sopeutua vallitsevaan tilantee-
seen ja kantaa oma vastuunsa ilmastonmuutoksen 
torjunnasta. Olennaista on, että elintarviketeollisuus, 
kaupanala ja alkutuotanto löytävät yhteisen sävelen. 
Metsäteollisuus tarvitaan mukaan kehittämään eko-
logisia pakkausmenetelmiä, Tapani visioi tulevaa. 

Viime vuosina kaupan hyllyille on tullut kiihtyvällä 
tahdilla ekologisia vaihtoehtoja tarjoavia ruokainno-
vaatioita, kuten erilaisia kasviproteiineja. 

Suomalainen ruoka on puhdasta, turvallista ja ekologista ja se 
työllistää suomalaisia. Tapani Tienarille kotimaisuus on pääkriteeri 
ruokavalintoja tehdessään. S-mobiilin Omat ostot -palvelun  
kotimaisuuslaskuri auttaa häntä seuraamaan ruokaostosten  
kotimaisuusastetta, joka oli vuonna 2019 huimat 92 prosenttia. 

– Boltsit kävin hakemassa kaupasta heti seuraavana 
päivänä niiden ilmestymisestä. Hyviähän ne olivat. 
Ruokakilpailut haastavat yrittäjiä ideoimaan uutta. 
Osuuskauppa ja tuotteiden valmistajat voivat yhdessä 
varmistaa, että tällaisia haluttuja tuotteita löytyy kau-
pan hyllystä, Tapani sanoo. 

S-mobiilin laskurit herättelevät  
kuluttamaan ekologisemmin 
S-mobiilin laskureista Tapani seuraa mielenkiinnolla 
etenkin kotimaisuuslaskuria ja hiilijalanjälkilaskuria. 
Vuonna 2019 Tapanin ruokaostosten kotimaisuusaste 
oli huimat 92 %. Ulkomaiset ruokaostokset ovat pit-
kälti banaaneja ja muita hedelmiä, joita ei kasva mei-
dän leveysasteillamme. 

– Lihasta katson aina, että se on kotimaista. Ulko-
maista lihaa en osta ikinä. Vihannespuolella kotimai-
sen kurkun ja tomaatin tunnistaa hyvästä mausta, 
Tapani toteaa. 

Arjessa kauppareissulla helpoin tapa lisätä kotimai-
suusastetta on katsoa pakkausten tuotemerkintöjä. 
Kun poimii koriinsa Kotimaista-tuotteen, voi olla 
varma siitä, että raaka-aineet ovat suomalaisia ja 
tuote on valmistettu Suomessa. 

Tapanin Omat ostot vuonna 2019 
Kotimaisuusaste: 92 % 
Hiilijalanjälki: 217,64 kg CO2e/kk -
Kasvisten määrä: 82,7 kg 

[GRAAFIKOLLE: Yllä olevat luvut 
graafisena toteutuksena niin, että 
ne näkyvät kuvan kännykässä/
tabletissa.

TAPANIN OMAT OSTOT VUONNA 2019 
Kotimaisuusaste: 92 % 
Hiilijalanjälki: 217,64 kg CO2e/kk 
Kasvisten määrä: 82,7 kg 



”Bonus-järjestelmä on hyvä 
kannustin keskittää asiointi 

S-ryhmän liikkeisiin.” 
– Timo Virtanen

KAKKUTARVIKKEITA JA 
MÖRKÖ-MAKKARAA –  

NÄIN SUJUI VIRTASTEN  
ÄSSÄVUOSI  
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Kahden aikuisen taloudessa ei kulu ruokaa valtavia 
määriä. Eeva ja Timo suunnittelevatkin ostokset huo-
lella, jottei tulisi ruokahävikkiä eikä toisaalta tarvitse 
ravata jatkuvasti kaupassa. Pariskunta panostaa myös 
kotimaisuuteen. 

– Syömme peruskotiruokaa. Paljon teemme keittoja 
ja laatikoita, välillä paistamme pihvit. Salaatti kuuluu 
myös joka aterialle. Eeva on taustaltaan suurtalous-
kokki, joten hän meillä yleensä loihtii ruoat. Minä aut-
telen siinä sivussa. Ruoka on aina hyvää, kun on kokki 
talossa, Timo kiittää. 

– Viikonloppuisin laitamme ruokaa pidemmän kaavan 
mukaan välillä uusiakin reseptejä kokeillen. Uutuus-
tuotteista testasimme viime vuonna ainakin erilaisia 
valmiskeittoja ja leipiä. Välipalauutuuksia tulee myös 
seurattua, vaikkapa jogurtteja ja rahkoja, jatkaa esi-
koulunopettajana työskentelevä Eeva. 

Arjen lähikaupaksi on muodostunut Kangasalan 
S-market, joka on sopivasti työmatkan varrella. Myös 
Kangasalan Prismassa pariskunta käy ostoksilla. Laa-
jat aukioloajat helpottavat arkea, kun vuorotyötä 
tekevä Timo pystyy käymään kaupassa myöhäänkin 
töistä tullessaan. 

Bonus-järjestelmä on Virtasille hyvä kannustin keskit-
tää asiointi S-ryhmän liikkeisiin. Esimerkiksi viimeke-
säisellä automatkalla Pohjois-Suomessa majoitus- ja 
ruokailupaikat oli helppo valita, kun Bonusta kilahti 
niin hotelleista, ravintoloista kuin liikenneasemilta-
kin. 

– Bonukset käytämme enimmäkseen S-ryhmän ravin-
toloihin ja kauppaan ruokaostoksiin, sanoo Eeva. 

Kesällä grillissä tirisi trendiherkkuja ja 
uutuusmakkaroita 
Viime kesän kotimaisen kalan puolesta järjestetty 
Suomu nousuun -kampanja ei muuttanut ostotottu-
muksia Virtasilla, sillä heillä on aina pyritty syömään 
kalaa vähintään kerran viikossa. 

– Lohta me syömme usein. Joskus se savustetaan, toi-
sinaan taas paistetaan uunissa tai pannulla. Muista 
kaloista esimerkiksi turskaa saa usein edullisesti, ja 
se on oikein mainiota kalakeitossa, Timo vinkkaa. 

Kesällä kalaa löytyy myös pariskunnan grillistä, 
samoin kuin pihvejä ja kasviksia. Grilli lämpeni viime 
kesänä useamman kerran viikossa. Eeva kokeili 
mielellään uusia grillaustrendejä ja -reseptejä, Timo 
maisteli makkarauutuudet. 

– Ainakin olutmakkara ja Huiluntuhti tuli kokeiltua. 
Toki grillasin myös jääkiekon maailmanmestaruuden 
kunniaksi Mörkö-Wilhelmit, Timo muistelee hymyillen. 

Lähikaupan valikoimasta löytyy  
tarpeet myös kakkuharrastajalle ja 
mökkeilyyn 
Eeva kiittelee Kangasalan S-marketin ja Prisman run-
sasta lihojen, kanojen ja kasvisten tarjoomaa. Erityi-
sesti hän arvostaa leivontatarvikkeiden valikoimaa. 

– Harrastan kakkujen tekoa ja siihen tarvitsen esi-
merkiksi sokerimassoja ja elintarvikevärejä. Helpot-
taa, kun ei tarvitse kiertää paikasta toiseen, vaan tie-
dän saavani kaiken tarvittavan omasta lähikaupasta, 
Eeva sanoo. 

Kesäisin pariskuntaa näkee myös Kämmenniemen ja 
Terälahden Salessa, joista tarttuu matkalla mukaan 
syötävät ja tarvikkeet mökille. 

– Ikinä ei ole tarvinnut pettyä Teiskon Saleissa, eten-
kään Kämmenniemen Salen uudistuksen jälkeen. 
Sieltä on löytynyt kaikki grillihiilistä makkaroihin. 
Tuemme mielellämme pieniä paikallisia kauppoja, 
jotta ne säilyvät jatkossakin, Eeva miettii. 

Kattava valikoima, kätevä sijainti ja 
hyvä palvelu: siinä Eeva ja Timo  
Virtasen tärkeimmät valintakriteerit 
arjen kaupalle. Kangasalla Kuohun
harjun kauniissa maisemissa kahden 
koiransa kanssa asuva pariskunta  
kertoo ässävuodestaan. 

204 165
ASIAKASOMISTAJIEN 
MÄÄRÄ 2019

2018 	 201 730 

2017 	 198 185 

2016 	 192 141 

2015 	 185 608 

ASIAKASOMISTAJILLE 
MAKSETUN BONUKSEN 
MÄÄRÄ 2019

2018 	 30,5 

2017 	 30,0 

2016 	 31,1 

2015 	 29,631,4
milj. €
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Asiakastyytyväisyys on Pirkanmaan S-Pankin toimi-
pisteissä korkealla, ja työntekijöiden tyytyväisyys kas-
voi huimasti vuonna 2019. Suurin harppaus työtyyty-
väisyydessä tapahtui, kun pankkitiimin esimies Carita 
Mielityinen (kuvassa vasemmalla) siirtyi toukokuussa 
Osuuskaupan konttorilta Kalevan Prismaan lähem-
mäs työntekijöitään. 

– Työntekijöiden on nyt helppo tulla juttusille kesken 
päivän, ja itse pystyn pistäytymään pankkipisteellä. 
Olen säännöllisesti tavoitettavissa muissakin pankki-
toimipaikoissamme eli Sokoksella ja Lielahden Pris-
massa. Olemme myös lisänneet viestintää ja pankkitii-
min yhteisiä palavereita. Yhdessä olemme miettineet 
muun muassa keinoja vähentää työn stressaavuutta, 
Carita kertoo. 

Työporukan korkea työtyytyväisyys 
näkyy asiakkaille asti 
– Meillä on rento tunnelma, kaikki joustavat ja pankin 
väellä on pilkettä silmäkulmassa. Asiakkailta saamme 
palautetta, että tänne on kiva tulla. Haastaviin tilan-
teisiin saa apua ja näkökulmia sermin takaa työkave-
rilta. Yhdessä tehden asiat selviävät, kiittelee myynti- 
ja palveluvastaava Maria Piirainen Lielahden S-Pank-
ki-pisteestä. 

Peruspankkipalvelut pitävät pintansa suosituimpina 
palveluina, mutta vuonna 2019 rahastosijoittaminen 

Kotimaisuus, maksuttomat peruspankkipalvelut, helppokäyttöinen verkko-
pankki, laajat aukioloajat, helppo asiointi, mahdollisuus ajanvaraukseen. 
Nämä seikat tekevät S-Pankista suosittelemisen arvoisen. Ja asiakkaat todella 
suosittelevat: S-Pankki on Suomen suositelluin pankki ja ainoa pankki, joka 
ylsi suositelluimpien brändien TOP10-listalle vuonna 2019. 

lisääntyi merkittävästi. Asiakkaat kilpailuttavat entistä 
enemmän muun muassa asuntolainoja ja pohtivat 
pankin vaihtoa. Kiireisessä arjessa ihmisten voi olla 
vaikea löytää aikaa ja energiaa pankin kilpailuttami-
selle, mutta siinä S-Pankin väki on apuna. 

– Olemme edelleen melko uusi pankki. Vaikka nimi 
olisi tuttu, ihmiset eivät ehkä tiedä, mitä kaikkea pal-
velut pitävät sisällään. Siksi on erittäin tärkeää edel-
leen kertoa meistä asiakkaille ja lisätä tietoutta ja 
sitä kautta luotettavuutta, Maria avaa tulevaisuuden 
menestysreseptiä. 

SUOMEN SUOSITELLUIN PANKKI ON 
MYÖS LOISTOPAIKKA OLLA TÖISSÄ
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SAMULI, 23, ON EHTINYT RAKENTAA JO  
KYMMENVUOTISEN OSUUSKAUPPAURAN 

Samuli Silin on iloinen, että hänen opinto-ohjaajansa osasi aikoinaan vinkata 
Pirkanmaan Osuuskaupan kesäharjoittelusta. Tuolloin 14-vuotias reipas  
nuorimies päätti tarttua toimeen ja lähti esittäytymään paikan päälle muuta-
maan ravintolaan. Oikea asenne ja positiivisuus veivät pitkälle: Samuli aloitti 
Amarillossa, ja sittemmin ravintola-alalta on tarttunut taskuun kokemusta 
lähes kymmenen vuoden edestä. Tammikuussa 2020 alkoi uusi unelmaduuni 
henkilöstön parissa Osuuskaupan rekrytoinnissa. 

Vaikka nykyisin Samuli on sosiaalisissa tilanteissa 
suvereeni ja kerää kehuja tuon tuosta, hän muistaa 
miten jännittäviä ensimmäiset palvelutilanteet olivat.  

– Pääsin Tutustu ja tienaa -kesäharjoitteluohjelmaan 
Kuninkaankadun Amarilloon. Parhaana juttuna muis-
tan rohkaisevat työkaverit. Silloiset esimieheni Tanja ja 
Antti mahdollistivat onnistuneen perehdytyksen. Pääsin 
tekemään monipuolisesti kaikkea: neuvomaan asiak-
kaita, viemään annoksia pöytiin ja purkamaan kuormaa. 
Nuorena olin vielä melko ujo, joten asiakkaiden kohtaa-
minen oli todella jännittävää. Positiiviset asiakaspalaut-
teet antoivat lisää rohkeutta, Samuli muistelee. 

”Nyt susta tehdään tarjoilija” 
Innokas nuorukainen kysyi harjoittelun jälkeen kesä-
työpaikkaa. Tuolloin Samuli ei vielä ikänsä puolesta 
saanut tehdä yövuoroja, joten lupaavalle tekijälle 
suositeltiin paikkaa Rossosta. 

– Pääsin pariksi kesäksi Rossoon. Eräänä päivänä sil-
loinen pomoni pamahti eteen ja ilmoitti: ”Nyt susta 
tehdään Samuli tarjoilija”. Jäin sinne osa-aikaiseksi 
tehden paljon lisävuoroja myös muissa keskus-
tan ravintoloissamme. Päivä saattoi alkaa Kustaassa 
aamuvuorolla, josta lähdin Rossoon iltaan ja siitä 

vielä Tiikerihaihin blokkaamaan. Rosson jälkeen työs-
kentelin New Yorkissa. Myöhemmin pääsin upouuteen 
ravintola Puistoon. Jokaisesta paikasta olen saanut 
paljon hyviä oppeja. 

Kiireisimpinä sesonkeina työkaverit ovat isoin voima-
vara. 

– Työpaikan ilmapiirillä on valtaisa merkitys. Koen 
työnantajani olevan myös luotettava ja tasapuolinen 
kaikkia kohtaan. Vuosien varrelle mahtuu iso joukko 
mieleenpainuvia ja merkityksellisiä asiakaskohtaami-
sia, joista suuren osan muistan varmasti lopun ikääni. 
Kun jokainen jakaa työpaikalla tietämystään toisille, 
se rikastuttaa koko tiimiä. 

Ranskan kielestä rekrytoinnin pyörteisiin 
Työvuorojensa ohella Samuliin on voinut törmätä 
Tampereen yliopistolla ranskan kielen ja kauppatie-
teiden luennoilla. Vaikka ravintolatyö ei tule karkaa-
maan nopeasti sydämestä, Samuli on ollut kauan 
kiinnostunut HR-maailmasta.  

– Alkuvuodesta 2019 Osuuskaupan rekrytiimissä suo-
rittamani harjoittelu avasi paljon näkökulmia asia-
kaspalvelutyöhön, ja vuoden 2020 alussa aloitin 

rekrytoinnin assistenttina. Tehtäviini kuuluvat ryhmä-
haastattelut, loistavan hakijakokemuksen ja työnan-
tajamielikuvan kehittäminen sekä yhteydenpito esi-
miesten ja muun henkilöstön kanssa. Työstäni iso 
osa on myös viestintää ja markkinointia, jota toteu-
tan somessa. Osuuskaupalla parasta on ehdottomasti 
monet mahdollisuudet henkilökohtaiseen ja amma-
tilliseen kehitykseen innostavaa työyhteisöä tieten-
kään unohtamatta. Suosittelen hakemaan – iästä riip-
pumatta, hän hymyilee.
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VALTAA JA VASTUUTA  
KENTÄLLE – LOISTAVIA  

KOKEMUKSIA ASIAKKAILLE 
Henkilöstöjohtajan tehtävässä aloitti tammikuussa 2020  
Sari Pelli (oik.) uudella tehtävänimikkeellä henkilöstön ja 

kulttuurin johtaja. Uusi titteli luonnehtii Osuuskaupan halua 
viedä kulttuurinmuutosta eteenpäin koko henkilöstön voimin. 

Yhdessä tekeminen luo meille kaikille merkitystä työhön.
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– Lähivuosina ruoan jakelukanavat ja toimijat moni-
puolistuvat. Samalla asiakaskokemuksen merkitys 
kasvaa, kun asiakkaat odottavat kasvokkain kohtaa-
misilta elämyksiä. Meidän täytyy miettiä, miten hur-
maamme asiakkaat muuttuvassa maailmassa. Siinä 
henkilöstö on meille valtava voimavara ja ideoiden 
lähde, Sari sanoo. 

Kun työntekijöillä on mahdollisuus vaikuttaa työnsä 
arkeen ja työpaikan asioihin, se tuo työhön merkityk-
sellisyyttä ja sitoutumista. 

– Vuonna 2019 henkilökunta pääsi vaikuttamaan 
muun muassa uuden strategian suuntaan. Työvuo-
rosuunnittelua uudistettiin henkilökunnan toiveiden 
pohjalta, ja Workplacessa oli aktiivista vuorovaiku-
tusta sekä erinomaisia näkökulmia. Henkilökunnalta 
tuli kiitosta siitä, että heitä oli kuunneltu, iloitsee 
vuonna 2019 vt. henkilöstöjohtajan pestiä hoitanut 
Rebekka Puro (kuvassa vasemmalla).

Kokeilujen ja epäonnistumisten kautta 
jalostuu helmiä 
Yksi Rebekan isoimmista ilon aiheista vuonna 2019 oli 
palkitsemismallin uudistuminen entistäkin sitoutta-
vampaan suuntaan. Vuoden 2020 alussa käyttöön tul-
lut malli siirtää enemmän valtaa ja vastuuta toimi-
paikkoihin, joissa niin esimiehet kuin työntekijät osal-
listuvat tavoitteiden määrittelyyn. 

– Maaseudun kaupassa on aivan eri haasteet kuin 
kaupungin keskustassa, ja uudessa mallissa toi-
mipaikat pohtivat omia kipupisteitään. Mitä juuri 
meidän toimipaikassamme on tärkeintä kehittää, 
jotta työntekijä- ja asiakaskokemus paranevat enti-
sestään? Millä onnistumista voi parhaiten mitata? 
Rebekka pohtii. 

Palkitsemismalli on yksi esimerkki muutoksesta, jolla 
kannustetaan väkeä rohkeuteen ja kokeilukulttuuriin.  

– Avaimet menestykseen löytyvät siitä, että pystymme 
rakentamaan luottamuksen kulttuurin, jossa uskalletaan 
nostaa erilaisia ideoita esille ja jossa epäonnistumista 
vaalitaan mahdollisuutena oppia uutta, Sari sanoo. 

Henkilöstöasioissa tapahtui  
vuonna 2019 
• 	Luotiin perusta uudelle, vuonna 2020 käyttöön otet-
tavalle palkitsemismallille. 

• 	Henkilöstöä osallistettiin Workplacessa uuden stra-
tegian muotoiluun. 

• 	Työvireraha siirtyi ePassiin, jolloin se on aina mu
kana kännykässä. Työvireraha kasvoi määrältään ja 
sitä voi vuoden 2020 alusta käyttää myös kulttuuriin. 

• 	Työterveyshuoltoa ja etäpalveluja kehitettiin niin, 
että moniammatillinen tuki saatiin kaikkien työnteki-
jöiden käyttöön paikkakunnasta riippumatta. 

• 	Työn ja vapaa-ajan yhdistämistä helpottamaan teh-
tiin työvuorosuunnittelun kolme lupausta: haluamme 
toteuttaa vapaatoiveet, tarjota riittävän pitkiä vapaa-
jaksoja ja pitää työputket sopivan mittaisina. 

• 	Henkilöstöpoolia kehitettiin helpottamaan poissa-
olojen paikkaamista ja tuomaan monipuolisia työ-
mahdollisuuksia. Henkilöstöpooli otetaan käyttöön 
vuonna 2020. 

• 	 Johtoryhmä ja keskijohto aloittivat perehdyttämi-
seen tutustumisen, jotta saadaan ideoita perehdy-
tyspolun kehittämiseen. 

• 	Työsopimustuntien minimituntimäärä poistettiin, 
millä helpotettiin muun muassa opiskelijoiden työs-
kentelyä. 

• 	Pirkanmaan Osuuskauppa sai Suomen innostavim-
mat työpaikat 2019 -tunnustuksen sekä Vastuullinen 
työnantaja 2019 Pirkanmaa -tunnustuksen. 

Sari Niemi, palvelulähettiläs,  
Prisma Nokia: 
Merkityksellisyyttä työhön 
antaa se, että Pirkanmaan 
Osuuskaupassa minuun 
luotetaan ja osaamistani 
tuetaan. Viime syksynä opis-
kelin työn ohessa merkonomitutkinnon, jonka 
Osuuskauppa tarjosi. Moniosaamiseen kan-
nustetaan, mikä tuo mahdollisuuksia tehdä 
monipuolisia töitä eri osastoilla.  

Nina Keskinen, työympäristö-
vastaava, S-market Ylöjärvi: 
Työ kaupassa on fyysisesti 
ja välillä henkisestikin 
kuluttavaa. Siksi peräkkäi-
set vapaapäivät ovat tär-
keitä, jotta ehtii palautua. 
Tämä korostuu entisestään, kun ikää tulee 
lisää. Uusi ePassi on vanhaa työvirerahaa toi-
mivampi järjestelmä ja antaa enemmän valin-
nanvaraa toteuttaa omia mielenkiinnonkoh-
teita. 

Elina Erola, palvelulähettiläs 
ja työympäristövastaava, 
ABC Lahdesjärvi: 
Työssä viihtyminen on 
monen asian summa. 
Onnistumiset asiakkaiden 
kanssa, loistava työporukka, 
henkilökuntaedut, palkka ja hyvät työvuorot 
ovat asioita, jotka auttavat jaksamaan. Keit-
tiötöissä olen tottunut viikonloppuvuoroihin, 
mutta ilahduttavasti lähes joka listasta löytyy 
myös vapaa viikonloppu. 
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Jotta kukaan ei jäisi yksin 
Pirkanmaan Osuuskaupan koekeittiö Makupajalla järjestet-
tiin vuoden aikana yhdeksän verkostoitumiskahvilaa, joi-
den tavoitteena oli tutustua työkavereihin, jakaa osaamista, 
ajatuksia ja ajankohtaisia asioita. Verkostoitumiskahvilassa 
kuultiin muun muassa työvuorosuunnittelusta ja ruokatren-
deistä, leivottiin pullaa johtoryhmäläisten kanssa, maisteltiin 
Boltseja ja tutustuttiin uusien filippiiniläiskokkiemme pai-
kalliseen keittiöön. Loppuvuodesta verkostoitumiskahvilan 
esityksiä ja tunnelmia oli mahdollista seurata myös livenä 
Workplacessa. 

Tähtireseptikilpailussa  
loistettiin luovuudella 
Ruoan kehitystiimi innosti henkilökuntaa mukaan Osuuskau-
pan omaan tähtireseptikilpailuun, jossa etsittiin vaatimatto-
masti maailman parhaita ruokareseptejä. Kisareseptin piti 
olla itse keksitty tai peritty, uniikki ja uudenlainen. Tavoitteena 
oli löytää uusia makuja Oma keittiöiden tiskeille asiakkaiden 
iloksi ja maisteltavaksi. Kolme parasta reseptiä olivat ribsit 
cola-kastikkeessa, parmesan-perunat ja grillattu kanasalaatti. 

Seuraava askel urapolulla 
Esimiestyöstä kiinnostuneille avattiin jälleen S-Trainee-haku. 
S-Trainee-valmennusohjelman kautta on valmennettu jo 
vuosikymmenten ajan uusia kykyjä S-ryhmän johtopaikoille 
sekä vaativiin johto- ja asiantuntijatehtäviin. Jokaiselle trai-
neelle rakennetaan oman osaamisten ja kiinnostusten poh-
jalta vaiheittain etenevä, henkilökohtainen kehittymissuun-
nitelma. Uudet traineet tulevat kiertämään Pirkanmaan 
Osuuskaupan toimipaikkoja oppien uutta eri liiketoiminto-
jemme ammattilaisilta. 

Asenne ratkaisee 
Reilusta 2 000 hakijasta Pirkanmaan Osuuskaupan toi-
mipaikkoihin otettiin lähes 500 ahkeraa kesätyöntekijää. 
Tämän lisäksi Osuuskauppa tarjosi Tutustu työelämään ja 
tienaa -kesäharjoittelupaikan yli 800 nuorelle. Kesärekryssä 
peräänkuulutetaan ennen kaikkea oikeaa asennetta, ja 
kesäpesti on monessa tapauksessa avannut oven pidem-
mällekin työsuhteelle.

Marraskuussa kurkistuksen kaupan arkeen ja työtehtäviin sai lähes sata pirkanmaalaista lasta, jotka lähtivät 
vanhempansa mukaan töihin Pirkanmaan Osuuskaupan eri toimipaikkoihin. Uteliaita junioreja nähtiin Pir-
kanmaan jokaisessa Prismassa sekä Food Market Herkussa, S-market Sääksjärvellä, Lempäälässä ja Virroilla 
sekä Nattarin ja Karvian Salessa. Lapsi mukaan töihin -päivän viettoon kannustettiin tänä vuonna ensim-
mäistä kertaa koko Osuuskaupan väkeä. 

Lasten ajatuksia kuuli päivän aikana myös toisen polven osuuskauppalainen ja Pirkanmaan Osuuskaupan 
”johtaja, joka tekee toimituksia”, Timo Mäki-Ullakko, joka jutteli lasten kanssa muun muassa terveellisestä 
ruoasta. 

– Työn ja vapaa-ajan sujuva yhteensovittaminen on Osuuskaupalle tärkeää. Halusimme tänä vuonna kut-
sua lapsia toimipaikkoihimme, jotta he näkisivät, millaista työtä heidän vanhempansa tekevät ja oppisivat 
ylipäätään siitä, mitä työnteko oikeastaan on. Päivän päätteeksi aika moni lapsista sanoi tulevansa meille 
isona töihin, Timo peukuttaa.

LAPSET TYÖN TOUHUSSA
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ResQ Clubin avulla annoksia pelastetaan hävikiltä  
Liitimme kaikki ravintolamme vuoden 2019 aikana ResQ Club -sovellukseen, josta 
voi ostaa hävikkiruokaa jopa 70 prosenttia huokeammin. ResQ-suosikeiksi ovat 
Oksissa nousseet kakut, Puistossa palapizzat, Sokoksen kahviloissa täytetyt leivät, 
Sokos Herkussa keitot ja ABC:lla kotiruoka. Joulukuuhun 2019 mennessä ravinto-
lamme olivat tarjonneet pelastettavaksi yhteensä 25 500 annosta, joista asiakkaat 
olivat ostaneet 13 900 annosta. 

TEKOJA SUURELLA SYDÄMELLÄ

Ostokset kannetaan komeasti 
ja kestävästi 
Sokoksella ja Emotioneissa otetiin lop-
puvuodesta 2019 käyttöön uudet koti-
maiset Paptic Oy:n kehittämät ostoskas-
sit, jotka valmistetaan niin kutsutusta 
paperikankaasta. Kierrätettävien ostos-
kassien pääraaka-aineena on FSC-serti-
fioitujen puiden selluloosakuitu, ja kas-
sit sopivat paperin- ja kartonginkeräyk-
seen. Kotimainen innovaatio on saanut 
paljon myös kansainvälistä näkyvyyttä.

1 760 pirkanmaalaista  
vanhusta sai oman joulukukan 
Kaikissa Prismoissamme ja Sokoksella 
pääsi ennen joulua osallistumaan Ole 
Joulupukkina Seniorille -kampanjaan, 
jossa kuka tahansa sai lahjoittaa yksi-
näiselle ikäihmiselle joulukukan. Kotona 
Asuen Seniorihoiva toimitti kukat van-
huksille aatoksi – värikkäällä lähetyk-
sellä ilahdutettiin jopa 1 760 vanhusta. 
Yhteistyökumppaninamme toimi Kalevan 
Kukkatukku. 
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Muovimäärä pienemmäksi 
pilli kerrallaan 
Kalevan ja Nokian Prismojen sekä 
Sokoksen Itsudemo-sushipisteissä on 
ollut marraskuusta 2019 saakka saa-
tavilla biohajoavat take away -rasiat. 
Ravintoloiden ja Ruokatorien rasioita 
aletaan korvata biohajoavilla vuoden 
2020 aikana. Pubeissamme pahvipillit 
siirsivät muoviset kaverit syrjään 2018 
ja muoviset drinkkitikut 2019 lopulla. 
Samoin Oksien ja ABC-asemien yhtey-
dessä sijaitsevissa Hesburgereissa luo-
vuttiin kokonaan muovipilleistä 2018, 
mikä tarkoittaa vuodessa 500 000 pilliä. 
ABC-asemat kartoittavat parhaillaan 
sopivaa pahvipillivaihtoehtoa. 

Hävikkitalkoot tuottivat tulosta 
Lahjoitimme vuoden 2019 aikana 160 463 
kiloa myymättä jäänyttä, käyttökelpoista 
ruokaa hyväntekeväisyyteen. Määrä vas-
taa noin 321 000 lounasta. Ruoka nou-
detaan kaupoista ja jaetaan lukuisten 
yhteistyökumppanien ja vapaaehtoisten 
voimin. Pienentyneeseen poisheittohä-
vikkiin ovat vaikuttaneet merkittävästi 
esimerkiksi iltaisin myynnissä olevat 
punalaputetut alennustuotteet, laajen-
netut aukioloajat sekä menekin entistä 
tarkempi ennakoiminen. 

3 500 asiakastamme antoi 
lapselle lahjan 
Joulupuu-keräykseen pääsi loppuvuo-
desta osallistumaan Kalevan, Koiviston-
kylän, Linnainmaan ja Lielahden Pris-
moissa sekä Sokoksella. Valkeakoskella 
Joulupuu järjestettiin Kauppakeskus 
Koskikarassa. Toimipaikkojemme keräys-
pisteistä sai joulun kynnyksellä paketin 
jopa 3 500 lasta. Joulupuu järjestetään 
vuosittain eri puolella Suomea paikal-
listen nuorkauppakamarien vapaaeh-
toisvoimin, Pirkanmaalla Tammerkosken 
ja Valkeakosken Nuorkauppakamarien 
toimesta.

Kannustimme paikallisia 
yhdistyksiä 
Osuustoiminnallisuus merkitsee ihmis-
ten välistä yhteistoimintaa. Osuustoi-
minnallisuutta on myös yhteiskunnalli-
nen vastuu ja muista ihmisistä välittä-
minen. Tämä ajatus lähtökohtanamme 
teemme työtä niin henkilökuntamme 
hyvinvoinnin eteen kuin mahdollistaak-
semme asiakkaidemme helpomman 
ja edullisemman arjen. Vuonna 2019 
Osuuskauppa tuki Kannustajat-ohjel-
man kautta kahtakymmentä pirkan-
maalaista yhdistystä yhteensä 30 000 
eurolla. Yksi tuen saajista oli Urjalan 
Urheilijat ry (kuvassa).
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Timo: Me jorylaiset pääsimme ensin perehdytyskou-
lutukseen tutkailemaan, mikä perehdytyksessä toi-
mii erityisen hyvin ja mitä voimme vielä kehittää. Toi-
von, että voisimme jo rekrytoinnin ja perehdytyksen 
aikana valaa työntekijöihin vieläkin enemmän roh-
keutta ja innostusta, joka näkyy aina asiakkaille asti. 

Mirkka: Itse halusin ensimmäisenä kassatyöhön, sillä 
se oli lempihommiani kaupassa jo 15-vuotiaana. Ajat-
telin, että kassalla olo tulisi lihasmuistista, mutta 
höpsis. Välimatkat kassalla olivatkin pidentyneet niin, 
että heiluin kuin heinämies! Lähdin heti edistämään 
sitä, miten parannamme kokonaisvaltaisesti kassa-
työn ergonomiaa. 

Ville: Ideaparkin Prisman maito-osastolla minua ilah-
dutti erityisesti se, miten avoimesti ihmiset kertoivat 
arjestaan ja miten auliisti he opastivat minua. Toi-
mipisteissä on porukalla valtavasti ideoita ja ajatuk-
sia asioiden kehittämiseen. Nyt nämä ideat saadaan 
suoraan joryn tietoisuuteen, ja saamme muutokset 
nopeasti jalkautumaan arkeen.  

Jani: Pääsin Pirkkalan S-marketissa muutaman hen-
gen tiimiin purkamaan pakasteita ja hyllyttämään 
tuotteita. Porukassa oli upea tekemisen meininki ja 
huumori lensi. Opastajani laittoi Workplaceen jälkikä-
teen tosi mukavan kommentin siitä, miten talousjoh-
taja ei ollutkaan mikään etäinen tiukkis vaan aidosti 
kiinnostunut henkilökunnalle tärkeistä asioista. Kent-
täkierroksilla pääsemme todella kiinni siihen, miten 
voimme parantaa työntekijäkokemusta. 

JORY SUKELTAA  
TOIMIPAIKKOJEN ARKEEN 

Syksystä 2019 lähtien Pirkanmaan Osuuskaupan toimipaikoissa on näkynyt uutta 
opettelevia jorylaisia harjoittelija-kyltti rintapielessään. Johtoryhmän jäsenet on 

otettu kaupan konkareiden vierihoitoon elämään toimipaikkojen arkea ja  
kuuntelemaan henkilökuntaa herkällä korvalla. Tuomisina johdon kenttäkäynneiltä 

on saatu uutta ymmärrystä, jonka pohjalta lähdetään ajamaan välittömiä  
pikaparannuksia sekä pidemmän tähtäimen kehitysteemoja. 

Kuvassa vasemmalta: Mirkka Saikanmäki,  
Timo Mäki-Ullakko, Ville Jylhä, Jenni Teräväinen, 
Alli Untala ja Jani Virtanen.
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ASIAKKAAT HIOIVAT FOOD 
MARKET HERKUSTA RUOKA­

KAUPPOJEN TIMANTIN 

Food Market Herkun uusi aika alkoi syyskuussa, kun 
täysin uudistunut myymälä juhli avajaisiaan. Kau-
pan toimintojen siirryttyä Stockmannilta Pirkanmaan 
Osuuskaupalle vuoden 2017 lopulla keskityttiin pistä-
mään prosessit kuntoon. Sillä ei lunastettu asiakkai-
den odotuksia eikä luottamusta, ja kauppa piti uudis-
taa asiakastarve edellä. 

Herkun vahvuus on asiakaspalvelu, joten uudistus oli 
siinäkin mielessä luontevaa tehdä yhdessä asiakkaiden 
kanssa. Kun talvi kääntyi kevääksi, Food Market Her-
kun asiakkaita sekä paikallisia, ruoasta kiinnostuneita 
vaikuttajia kutsuttiin myymälävierailulle ja ideoimaan 
uutta. Lisäksi he pääsivät keskustelemaan kehitysehdo-
tuksistaan ja toiveistaan suljetulla online-foorumilla.

Keskustelu asiakkaiden kanssa tuotti hurjan määrän 
tärkeää tietoa, jota hyödynnettiin uuden kaupan suun-
nittelutyössä. Asiakkaiden toivoma avaruus ja selkeys 
saatiin matalammilla hyllyillä ja kalusteilla. Kulkusuun-
nat muutettiin loogisemmiksi, hedelmä-vihannesosas-
ton tuotteet järjestettiin niin, että ne löytyvät helpom-
min, kassa-alue siirrettiin asiakkaiden toivomaan paik-
kaan lähemmäksi sisäänkäyntiä ja samalla mukaan 
tuotiin itsepalvelukassat. Leipomo-, valmisruoka-, kala- 
ja lihatiskit saivat lisää neliömetrejä. Myymälän kruu-
nunjalokiveen, juustotiskiin, ei asiakkaiden toiveista 
suuremmin kajottu. Asiakkaita kuunnellen tehty muu-
tos sai osakseen ihastuneita huokauksia, ja henkilö-
kunta on ylpeä uudistuneesta Herkusta. 

Asiakkaat saavat vaikuttaa osuuskauppansa toimin-
taan jatkossakin. Tyytyväisyyskyselyjen ja spontaa-
nin palautteen lisäksi tarjolla on entistä monipuoli
sempia vaikutusmahdollisuuksia. Esimerkiksi loppu-
vuodesta asiakkaat päättivät kolmesta vaihtoehdosta, 
minne viides Prisma Kauppakassi -noutolokerikko 
sijoitetaan. Ruoan noutopisteeksi valittavana olivat 
S-market Pendoliino, Kalevan Prisma ja Lahdesjär-
ven ABC. Kysely lähti sähköpostitse laajalle, satun-
naiselle vastaanottajajoukolle, ja siihen pääsi vas
taamaan myös Pirkanmaan Osuuskaupan somessa. 
Marraskuun aikana reilut 5 000 asiakasta klikkasi lis-
talta suosikkipaikkansa, ja ykköseksi nousi huikealla  
71 prosentilla Kaleva. Suora äänestys sai asiakkailta 
kiitosta, joten tätä vaikuttamisen tapaa tullaan tarjoa
maan asiakkaille myös jatkossa. 

Food Market manager Jukka-Pekka Alanko (vas.), teollisesta, hevistä ja kassa-alueesta vastaava osastopäällikkö 
Henri Halmela, Bakeryn ja juustotiskin osastopäällikkö Iida Mantere sekä liha-, kala- ja Meals-tiskin sekä Bistron 
osastopäällikkö Sumit Kumar ovat uudistukseen tyytyväisiä.
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”Vuonna 2019 Pirkanmaan 
Osuuskauppa maksoi   

31,4 miljoonaa euroa Bonusta.” 
– Jani Virtanen
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TALOUSJOHTAJAN  
KATSAUS

Liikevaihto 
Pirkanmaan Osuuskaupan liikevaihto vuonna 2019 oli 
907,8 milj. euroa, jossa oli laskua edelliseen vuoteen 
2,8 milj. euroa eli 0,3 prosenttia. Liiketoiminta-alu-
eista päivittäis- ja käyttötavarakaupan liikevaihto kas-
voi 0,3 prosenttia. Liiketoiminta-alueen sisällä päivit-
täistavarakaupan liikevaihto kasvoi ja käyttötavara-
kaupan laski. Päivittäistavarakaupan kasvu jäi yleistä 
markkinakehitystä pienemmäksi ja markkinaosuuden 
oletetaan hieman laskeneen. Ravintolakaupan liike-
vaihdon supistuminen johtui toimipaikkojen muutok-
sista. Polttonestekaupan tiukka kilpailutilanne laski 
ABC-liiketoiminnan liikevaihtoa. 

Investoinnit  
Vuoden 2019 investointien yhteismäärä omaan tasee-
seen oli 20,6 milj. euroa eli 2,3 prosenttia liikevaih-
dosta. Edellisenä vuonna investoinnit omaan tasee-
seen olivat suuruudeltaan 10,7 milj. euroa. 

Vuoden 2019 merkittävimmät investoinnit olivat uuden 
S-marketin rakentaminen Tesomalle, S-market Viialan 
laajennus sekä S-market Mäntän, Food Market Herkun 
ja Prisma Ideaparkin kokonaisuudistukset. Lähipalve-
luita parannettiin avaamalla uusi Sale-myymälä Tam-
pereella Jankassa ja uudistamalla nykyinen Sale-myy-
mälä Kangasalla Nattarissa. Uudet autonpesuyksiköt 
avattiin Prismojen yhteyteen Nokialla ja Linnainmaalla. 

Nokian Sorvaan avattiin uusi ABC-automaattiasema. 
Lisäksi monissa toimipaikoissa tehtiin asiakaspalvelua 
parantavia kiinteistö- ja kalustouudistuksia.  

Liiketoiminnan tulos 
Vuoden 2019 liikeylijäämä oli 26,2 milj. euroa, kun se 
edellisenä vuonna oli 27,5 milj. euroa. Liikeylijäämä 
oli 2,9 prosenttia liikevaihdosta (ed. v. 3,0 prosenttia). 
Päivittäis- ja käyttötavarakaupan liikeylijäämä supis-
tui 1,9 milj. euroa. Ravintolakaupan ylijäämä kasvoi 0,2 
milj. euroa ja ABC-liiketoiminnan 0,4 milj. euroa. 

Konsernin toiminnan tulos (ylijäämä ennen veroja) 
oli 18,8 milj. euroa (ed. v. 26,0 milj. euroa). Toiminnan 
tulos oli 2,1 prosenttia liikevaihdosta (ed. v. 2,9 pro-
senttia). Toiminnan tuloksen laskeminen johtui kor-
kosuojaussopimusten käyvän arvon muutoksista ja 
sopimusten purusta. Verojen jälkeen tilikauden yli-
jäämäksi konsernissa muodostui 14,6 milj. euroa (ed. 
v. 21,5 milj. euroa).  

Omavaraisuusaste oli taseen loppusummasta las-
kettuna 61,9 prosenttia (ed. v. 57,0 prosenttia). Taseen 
loppusumma oli 414,1 milj. euroa, se laski edellisestä 
vuodesta 8,6 milj. euroa. Sijoitetun pääoman tuotto-
prosentti laski edellisen vuoden 8,7 prosentista 8,2 
prosenttiin. Oman pääoman tuottoprosentti oli 5,9 
prosenttia (ed. v. 9,3 prosenttia).  
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Asiakasomistajuus ja Bonus 
Pirkanmaan Osuuskaupalla oli vuoden 2019 päät-
tyessä 204 165 jäsentä eli asiakasomistajaa. Määrä 
kasvoi yhteensä 2 435 asiakasomistajalla. Pirkan-
maan Osuuskaupalla on yksi osuuslaji. Osuuksiin ei 
liity erityisehtoja. Vuoden lopussa 69,6 prosenttia Pir-
kanmaan alueen talouksista oli asiakasomistajia. Pir-
kanmaan Osuuskaupan bonusmyynnin osuus koko-
naismyynnistä oli 71,6 prosenttia. Osuuskaupan ja 
partnereiden bonusmyynti kasvoi 0,3 prosenttia vuo-
desta 2018. 

Asiakasomistajat saivat vuonna 2019 Bonusta 31,4 milj. 
euroa, jossa oli kasvua edelliseen vuoteen 1,0 milj. 
euroa eli 3,1 prosenttia. Bonuksen määrään nostavasti 
vaikutti vuoden 2018 aikana toteutettu bonustaulukon 
bonusrajojen laskeminen sekä vuoden 2019 aikana 
järjestetty Bonus tuplana -kampanja. Maksutapa

etuna S-Etukortilla maksetuista ostoksista tilitettiin  
asiakasomistajille 0,9 milj. euroa. Asiakasomistajien 
keskimääräinen bonusprosentti vuonna 2019 oli 3,3 
prosenttia. 

Ostoista maksettu bonus 31,4 milj. euroa ja maksu-
tapaetuna maksettu 0,9 milj. euroa huomioon ottaen 
kokonaispalkitseminen vuonna 2019 on 32,3 milj. 
euroa eli asiakasomistajaa kohden keskimäärin 159 
euroa vuodessa.  

Henkilöstö 
Pirkanmaan Osuuskaupan henkilöstön määrä oli vuo-
den lopussa yhteensä 2 689, laskua edelliseen vuo-
teen oli 98 henkilöä. Kokoaikaisiksi muutettuna hen-
kilömäärä oli keskimäärin 1881. Siinä oli vähennystä 
edellisen vuoden vastaavaan 138 henkilöä eli 6,8 pro-
senttia. Henkilöstön määrän laskuun vaikuttivat mm. 
siivouspalveluiden ulkoistaminen ja toiminnan tehos-
taminen. 

Vakituisten työntekijöiden osuus säilyi edellisvuoden 
tasolla 92 prosentissa. Määräaikaisia työsuhteita oli 
vuodenvaihteessa 219, joista suurin osa työskenteli 
perhevapaiden sijaisina tai joulukiireapulaisina. Teh-
dyistä työtunneista 93 prosenttia teki oma henkilös-
tömme vuokratyön osuuden ollessa noin 7 prosenttia.  

Osuuskauppa oli merkittävä nuorten työllistäjä 
kesällä tarjoten työpaikan noin 500 kesätyöntekijälle 
ja lisäksi yli 800:lle 14–17-vuotiaalle nuorelle Tutustu 
työelämään ja tienaa -työharjoittelussa. Henkilös-
töstä kokoaikaisia oli 729 (27,1 prosenttia) ja osa-aikai-
sia 1960 (72,9 prosenttia). Edellisen tilikauden lopussa 
kokoaikaisten osuus oli 27,4 prosenttia.  

Vuosittain toteutettavan työyhteisötutkimuksen tulos 
parani vuonna 2019 ollen selvästi Suomen yleisnor-
mia parempi. 

Vuoden 2020 näkymät 
Maailman ja Suomen talous on ohittanut suhdan-
nehuippunsa. Kun viennin kasvu heikkenee talou-
den kasvu jää yksityisen kulutuksen varaan. Työllisyy-
den odotettu lievä parantuminen ansiotason nousun 

kanssa tukee kaupan myynnin kehitystä. Kuluttajien 
luottamus on pysynyt ennallaan, mikä tukee yksityi-
sen kulutuksen pysymistä ennallaan. Jännitteet maa-
ilmalla voivat kuitenkin heilauttaa Suomen sekä maa-
ilman talouden laskusuuntaan. 

Pirkanmaan Osuuskaupan myynnin odotetaan kas-
vavan edellisestä vuodesta. Päivittäistavarakaupassa 
kilpailu jatkuu kireänä, panostukset myymäläverkos-
toon, myymälöiden tarjoomaan ja ruoan verkkokaup-
paan jatkuvat. Markkinan odotetaan edelleen kasva-
van, mutta edellistä vuotta hitaammin.  

Vuonna 2020 konsernin kokonaismyynnin kasvuta-
voite on noin kolme prosenttia. Kehittämispanostuk-
sista ja kasvavista investoinneista johtuen toiminnan 
tuloksen ennakoidaan jäävän edellistä vuotta alem-
malle tasolle. Konsernin maksuvalmius säilyy vuonna 
2020 hyvällä tasolla. Vuoden 2020 investoinnit ovat 
suunnitelmien mukaan noin 34 milj. euroa. Suurim-
mat investointikohteet ovat S-market Pirkkalan laa-
jentaminen Prismaksi, Prisma Linnainmaan kokonais
uudistus, S-market-ketjun liikeidea- ja miljööuudistus 
ja Sale Vuoreksen laajennus. Investointien rahoitus 
hoidetaan tulorahoituksella ja kertyneillä kassava-
roilla. 

Vuonna 2020  
konsernin  

kokonaismyynnin  
kasvutavoite on 

noin kolme  
prosenttia.



Aurinkokennoilla tuotettiin 400 MWh  
eli noin 20 sähkölämmitteisen  

omakotitalon vuotuisen  
kokonaissähkönkulutuksen verran.

Osuuskaupan  
CO2-vähenemä  

oli 1 000 tn.

Lämpöä säästyi noin 2 700 MWh eli 
noin 270 omakotitalon  

vuotuista lämmitysenergian- 
kulutusta vastaava määrä.

Sähköstämme 57,8 % 
tuotettiin S-Voima Oy:n 

tuulivoimalla.
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PIRKANMAAN OSUUSKAUPPA LUKUINA

1881

HENKILÖSTÖN
MÄÄRÄ kokoaikaisiksi 

muutettuna

2018 	 2019

2017 	 2037

2016 	 2024

2015 	 1943

907,8

LIIKEVAIHTO
milj. €

2018 	 910,5

2017 	 863,9

2016 	 826,7

2015 	 781,4
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M€

18,8

TOIMINNAN
TULOS milj. €

ennen
satunnais-
eriä

26,0

113
TOIMIPAIKKAA

YMPÄRISTÖ- JA VALMISTEVEROT 85,9 MILJ. € 
POLTTONESTEIDEN VALMISTEVERO: 84,3 MILJ. € 
SÄHKÖVERO: 1,6 MILJ. €

99,9 % Pirkanmaan Osuuskaupan jätteistä menee hyötykäyttöön, eikä niistä 
makseta jäteveroa, jota ei siksi ole huomioitu kuviossa. Lisäksi S-ryhmä mak-
saa pankki-, varainsiirto-, arpajais-, lähde-, valmiste-, ajoneuvo- ja autoveroa 
sekä metsänhoitomaksua, joita ei ole sisällytetty oheiseen kuvioon.  

milj. €

PIRKANMAALAINEN
VERONMAKSAJA

129,9

ARVONLISÄ-, KIINTEISTÖ- JA TULOVERO 19,9 MILJ. € 
ARVONLISÄVERO: 14,9 MILJ. € 
KIINTEISTÖVERO: 1,2 MILJ. €
YHTEISÖJEN TULOVERO: 3,8 MILJ. €

ENNAKONPIDÄTYKSET JA TYÖNANTAJAMAKSUT 24,1 MILJ. € 
TILITETYT ENNAKONPIDÄTYKSET: 11,2 MILJ. € 
ELÄKEVAKUUTUSMAKSUT: 12,4 MILJ. €
TYÖNANTAJAN SV-MAKSUT: 0,5 MILJ. € 15%

19%

66%
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PÄÄTÖKSENTEKO OSUUSKAUPASSA

•	 päättää toimintastrategian
•	 valitsee johtoryhmän
•	 päättää vuosittaiset taloudelliset kokonais-
	 tavoitteet ja toimintasuunnitelman
•	 johtaa ja valvoo operatiivista toimintaa
•	 tekee käytännön päätökset esim. investoinnit, 	
	 rahoitus, Bonus

Toimitusjohtaja
•	 on hallituksen puheenjohtaja
•	 johtaa operatiivista toimintaa ja strategista
	 päätöksentekoa

HALLITUS

•	 vahvistaa strategian ja tavoitteet
•	 valitsee hallituksen ja toimitusjohtajan
•	 vahvistaa vuosittaiset taloudelliset
	 kokonaistavoitteet
•	 valvoo hallintoa ja ohjeistaa hallitusta
		  ›	 nimeämisvaliokunta
			   •	 valmistelee hallintoneuvostolle 
				    hallituksen jäsenvalinnat ja palkkiot

HALLINTO-
NEUVOSTO

•	 avustaa toimitusjohtajaa
•	 ei tee päätöksiä toimielimenä
•	 valmistelee päätösmateriaalit
	 päättäville toimielimille

ASIAKAS-
OMISTAJAT

EDUSTAJISTO JOHTO-
RYHMÄ

Aluejohtokunnat

PIRKANMAALAINEN
VERONMAKSAJA

•	 valitsevat edustajiston 	
	 joka neljäs vuosi

•	 välittää asiakasomistajien toiveet ja ideat
•	 vahvistaa tilinpäätöksen ja ylijäämän käytön
•	 valitsee nimeämisvaliokunnan, tilintarkastajat,
	 hallintoneuvoston jäsenet
		  ›	 aluejohtokunnat
			   •	 muodostuvat jäsenalueittain edustajiston jäsenistä
			   •	 kokoontuu ennen edustajiston kokousta
			   •	 ohjeet nimeämisvaliokunnalle
		  ›	 nimeämisvaliokunta
			   •	 valmistelee edustajistolle hallinto-
				    neuvoston jäsenvalinnat
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Pirkanmaan Osuuskaupan  
hallintoneuvosto 2019 
Jäsenalue 1: Pohjois-Pirkanmaa 
Leskinen Päivi, osastonhoitaja, Kyröskoski 
Mikkola Tuija, maatalousyrittäjä, Ruovesi 
Saarinen Johanna, MMK, emäntä, Virrat 
Tienari Tapani, maanviljelijä, Parkkuu 

Jäsenalue 2: Etelä-Pirkanmaa 
Alanen Marika, sijoitusjohtaja, Lempäälä 
Arvela Ari, yrittäjä, maanviljelijä, Vesilahti 
Haapaniemi Jari, toimitusjohtaja, Nokia 
Hakanen Seija, maatalousyrittäjä, Sastamala 
Laine Hanna, lähihoitaja, Kangasala 
Rajala Timo, hallintojohtaja, Akaa 
Selkee Antti, opettaja, LitM, Valkeakoski 
Vierto Riikka, yrittäjä/toimitusjohtaja, Pirkkala 

Jäsenalue 3: Tampere 
Jaatinen Tuila, yrittäjä, Tampere 
Kaleva Lassi, yrittäjä, Tampere 
Korhonen Petri, terminaalityöntekijä, Tampere 
Leino Johanna, HM, kehitysjohtaja, Tampere 
Liimola Anne, päiväkodin johtaja, Tampere 
Rosenqvist Hannu, toimitusjohtaja, Tampere 
Roth Marco, kehityspäällikkö, Tampere 
Syrjänen Ilkka, asianajaja, Tampere 
Tuulensuu Katri, KM, Tampere 
Vuori Miia-Hannele, palvelupäällikkö, HM, Tampere 
 
Henkilöstön edustajat 
Huovinen Ulla, rekrytointiassistentti, Pirkkala 
Suoniemi Jukka, marketpäällikkö, Tampere 

Hallintoneuvoston puheenjohtajat  
vuonna 2019 
Timo Rajala, OTK, VT hankejohtaja. Pirkanmaan Osuuskaupan 
hallintoneuvoston puheenjohtaja vuodesta 2016, hallintoneu-
vostossa vuodesta 2010. 
Johanna Saarinen, MMK, emäntä. Pirkanmaan Osuuskaupan hal-
lintoneuvoston varapuheenjohtaja vuodesta 2014, hallituksessa 
2000–2014, hallintoneuvostossa 1992–1999 ja vuodesta 2015.

Pirkanmaan Osuuskaupan  
edustajisto 2016-2020 
Jäsenalue 1: Pohjois-Pirkanmaa 
Anttila Mira, fysioterapeutti, Mänttä 
Havanka Pentti, metsuri, pienviljelijä, Visuvesi 
Kaarre Teppo, kirjanpitäjä, Ruovesi 
Kallio Pasi, varastomies, Ylöjärvi 
Lääveri Terhi, tilitoimistoyrittäjä, emäntä, Orivesi 
Luojus Katja, koulutuspäällikkö, Ylöjärvi
Ovaska Jouni, KM, puoluesihteeri, Helsinki 
Päivärinta Sari, yrittäjä, taksiautoilija, Mänttä 
Santoo Anne, myyjä, Parkano 
Saraketo Hanna, FM, yrittäjyyden ja tiimijohtamisen valmentaja, 
Ikaalinen 
Talvio Elina, emäntä, Orivesi 

Jäsenalue 2: Etelä-Pirkanmaa 
Aaltonen Auli, työsuojeluvaltuutettu, Nokia 
Ahonen Tarja, yrittäjä, Valkeakoski 
Andersson Jari, KM, rehtori, Sastamala  
Hakanen Seija, maatalousyrittäjä, Sastamala 
Honkaniemi Hanna, maatalousyrittäjä, Urjala 
Hänninen Pia, järjestösihteeri, Valkeakoski 
Inna Jouni, rehtori, luomuviljelijä, Sastamala 
Jussila Mirja, johtaja, YM, Kangasala 

Kallio Seppo, kunnallisneuvos, Nokia
Koivuniemi Niina, yrittäjä, Akaa 
Lajusuo Sari, koulutettu hieroja, restonomi, Akaa 
Lehikoinen Hannu, opettaja, KM, Lempäälä  
Lyytinen Heikki, kenraaliluutnantti, evp, Kangasala 
Lähdekorpi Josefiina, myyjä, Helsinki 
Naapila Juhani, maanviljelijä, Pälkäne 
Nurminen Ilmari, kansanedustaja, Sastamala 
Nurmo Mikko, pääluottamusmies, Valkeakoski 
Päivärinta Pekka, peltiseppä, Kangasala 
Roininen Saija, lähihoitaja, Akaa 
Salonen Eero, maalari, Nokia 
Tulenheimo Torsti, ekonomi, talouspäällikkö, Kangasala 
Valkama Matti, maanviljelijä, Kärjenniemi 
Virtanen Paula, yrittäjä, Urjala 

Jäsenalue 3: Tampere 
Huikuri Sanna, kehityspäällikkö, Tampere 
Höyssä Matti, tekniikan lisensiaatti, Tampere 
Jokinen Tarja, eläkeläinen, Tampere 
Kajan Maija, gynekologi, Tampere 
Karvinen Mika, maatalousyrittäjä, maidontuottaja, Tampere 
Kiemunki Terhi, eduskunta-avustaja, Tampere 
Kiili Kalle, kehityspäällikkö, insinööri, Tampere
Koskela Laila, sairaanhoitaja, eläkeläinen, Tampere 
Koski Kirsi, DI, eMBA, yhteysjohtaja, Tampere 
Koskiniemi Helena, pääluottamusmies, eläkeläinen, Tampere 
Kulkas Matti, maanviljelijä, Tampere 
Lammi Kalevi, diplomi-insinööri, Tampere 
Luokkala Paavo, toimittaja, Tampere 
Mattila Teppo, KM, apulaisrehtori, Tampere 
Niemenmaa Marjo, hallintotieteiden kandidaatti, Tampere 
Nieminen Helena, työsuojeluvaltuutettu, Tampere
Nieminen Timo P., kaupunkineuvos, Tampere 
Nuorgam Emmi, yrittäjä, Tampere 
Näsi Salme, KTT, laskentatoimen professori (emerita), Tampere 
Rask Virva-Mari, koneenasentaja, Lempäälä  
Rauhala Leena, sosiaalineuvos, Tampere 
Schafeitel Yrjö, seniori, sosionomi, Tampere 
Sipilä Satu, apulaisosastonhoitaja, Tampere 

HALLINTO JA JOHTAMINEN 
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Soro Hannu, opinto-ohjaaja, apulaisrehtori, Tampere 
Tanus Sari, kansanedustaja, Tampere 
Toivonen Timo, taloustieteiden maisteri, HHJ, Tampere 
Virtanen Pertti "Veltto", psykologi, ex-kansanedustaja, Tampere 
Virtanen Sirkkaliisa, kunnallisneuvos, Tampere 

Pirkanmaan Osuuskaupan  
hallitus vuonna 2019 
Timo Jaakkola, MMM, agronomi toimitusjohtaja, Ahlmanin kou-
lun säätiö sr. Hallituksessa vuodesta 2018. 
Pasi Lehmus, DI, toimitusjohtaja, Valtion tieto- ja viestintätek-
niikkakeskus Valtori. Hallituksessa vuodesta 2017. 
Sari Rämö, KTM, toiminnanjohtaja, Hallituspartnerit ry. Hallituk-
sessa vuodet 2010–2019. 
Karoliina Lehtonen, KTM, YTK, toimitusjohtaja ja perustaja,  
Booming Strategies & Marketing. Hallituksessa vuodesta 2020. 
Hannu Saarijärvi, KTT, markkinoinnin professori, Tampereen  
yliopisto, Johtamiskorkeakoulu. Hallituksessa vuodesta 2014. 
Sari Vaajanen-Ärrälä, KTM, HHJ-PJ yrittäjä. Hallituksessa  
vuodesta 2014. 
Timo Mäki-Ullakko Hallituksen puheenjohtajana toimii Pirkan-
maan Osuuskaupan sääntöjen mukaisesti Osuuskaupan toimi-
tusjohtaja. 

Pirkanmaan Osuuskaupan  
johtoryhmä vuonna 2019 
Tero Hassinen, EMBA, henkilöstöjohtaja vuoden 2019  
loppuun asti
Mikko Hautasaari, YAMK, toimialajohtaja: ABC- sekä matkailu- ja 
ravitsemiskauppa, 2020 alkaen
Ville Jylhä, KTM, toimialajohtaja: Prismat, tavaratalo- ja  
erikoisliikekauppa, verkkokauppa, liikenteen energiat ja  
palvelut ja palveluliiketoiminta
Anna Mari Koutroukides, KTM, toimialajohtaja: ABC- ja ravin-
tolakauppa (valmiit ruokaratkaisut, ruokakehitys) vuoden 2019 
loppuun asti
Timo Mäki-Ullakko, KTM, toimitusjohtaja
Sari Pelli, KM, johtaja, ihmiset ja kulttuuri, 2020 alkaen 
Mirkka Saikanmäki, Yo-merkonomi, toimialajohtaja: market-
kauppa, pt-kaupan kehittäminen ja tukipalvelut, asiakkuus  
ja asiakaskokemus, viestintä
Jani Virtanen, KTM, talousjohtaja

Kuvassa vasemmalta Timo Mäki-Ullakko, Sari Pelli, Timo Rajala, Johanna Saarinen, 
Pasi Lehmus, Hannu Saarijärvi, Sari Vaajanen-Ärrälä, Karoliina Lehtonen,  

Timo Jaakkola, Mirkka Saikanmäki, Ville Jylhä ja Jani Virtanen.
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TÄÄLLÄ PALVELEMME SINUA

7 Prismaa
- 6 Oksa-ravintolaa
- 5 Hesburgeria
- 7 parturi-kampaamoa
- 4 Kauppakassin noutopistettä
- Kukittamo Kalevassa
- 2 asiakasomistajapalvelu- ja 	
  S-Pankki-pistettä

34 Salea

26 S-marketia
3 Emotionia

Sokos Tampere
- Sokos Herkku
- Ravintola Herkku
- 4. krs kahvila-ravintola
- Caffe Patio
- Kukittamo
- Hyvä Olo -hoitola ja parturi-kampaamo
- Gentlemen's-parturi
- Asiakasomistajapalvelu- ja S-Pankki-piste

Maaliskuu 2020

Ravintola Puisto
4 pubia

Lämmitysöljypalvelu
8 liikennemyymälää
- 7 marketia
- 7 ravintolamaailmaa
- Deli Viinikassa
- 3 CarWashia
27 muuta ABC-asemaa
- 25 automaattiasemaa
- 2 venetankkauspistettä
- 8 CarWashia

Pirkanmaan
Osuuskaupalla 

on yhteensä
114 toimipaikkaa

KARVIA

PARKANO

VIRRAT

MÄNTTÄ-VILPPULA

RUOVESI

IKAALINEN

YLÖJÄRVI

HÄMEENKYRÖ TAMPERE

SASTAMALA

NOKIA
PIRKKALA

VESILAHTI

LEMPÄÄLÄ

AKAA

URJALA

VALKEAKOSKI

PÄLKÄNE

KANGASALA

ORIVESI

JUUPAJOKI

JÄMSÄ

KIHNIÖ

JÄMIJÄRVI

Food Market Herkku


